Dic venialia dic que sunt a mente relapsa
enarra pctā .i. yniuersalr pctā pande

Dicitna delicta generaliter illa reuela
pro qz culpabilis criminibz sua pfiterur

Nā reus in multis quando pctā fatetur
oia pctā simul pandat nullū pctm cofessus esse apparet

Vel queuis dicat vel nil dixisse videtur

S i

id est vltimum

integre aliquis confiteatur

Postremū crimen si pure quis fateatur

post hoc silere

omne pctm.

mittit

sequitur

Inde tacere potest quicquid redit aut comitatur

¶ In ista parte auctor ostendit quomodo debet fieri confessio de pctis veni alibus et de alijs pctis comitatib; alia peccata mortalia. dicens quando tu peccator confessus es peccata mortalia tunc etiam debes profiteri peccata concomitantia et non solum peccata perpetrata per opus extrinsecum. sed etiam per voluntatem peccandi quam non sequebatur operatio. dic etiam pctā venialia et illa que relapsa sunt a mente id est memoria. dic etiam tua peccata vniuersaliter nullum pretermittendo. Nam peccator faciens confessionem vel dicat omnia peccata simul. vel non videtur aliquid dixisse. Sed si confiteatur peccata sua vsq; ad extremum et si postea iterum faciat aliquid pctm vel aliquid redeat sibi ad memoriam tunc pot tacere de primis confessis.

Circa textum dubitat

¶ Primo quid sit pctm veniale. Secundo per que remittuntur pctā venialia. Tercio quid noceat pctā venialia. Quarto vtrum pctm veniale sit mortale. Quinto vtrum voluntas peccandi sine operatione sit pctm. Sexto vtrum potentia peccandi sit a deo.

¶ Ad primum dubium rñdet q pctm veniale fm Augustinū sic describit. est quod hominē vsq; ad reatū ppetue mortis non grauat. sed tamen semper penam meretur et est semp a voluntate hoc mouente vel pmittente vel non cohibente. Unde pctm veniale nocet multiplr. Primo quia ad penas obligat. vt dicitur in tercio libro

¶ Ad scdm rñdet q septe modis remittit pctm veniale. Primo mō p dignā eucharistie sumptōem. Secōdo p aque bñdicte aspersionē. Tercio p elemosynarū largitōem. Quarto p dñicā orōem. Quinto p gnālē confessionē. Sexto p epālem bñdictionē. Septimo p verā pteritōem. Un̄. Ungor et fiteor aspgor pteror orō. Doq; bñdico q sunt venialia tollo

¶ Ad tercium respondetur q pctm veniale multis modis nocet. Primo quia obligat ad penam eternam nisi adiungatur mortali pctō. Secundo nocet quia animam maculat. Tercio nocet quia minuit feruorem charitatis sicut aqua modica proiecta in ignem non extinguit ignem. calorē tamen eius minuit. Quarto quia pctm veniale impedit vt potestas anime in bonis lassetur et impediatur. sicut graui vadit eq. ius oneratus pōdere q; sine pondere. Quinto nocet quia tardat hominem a gloria celesti quia homo statim deberet euolare post mortē ad gloriā. s; cogit propter venialia expectare per tēpus in purgatorio. Sexto quia diminuit bona glorie celestis. Septimo quia venialia pctā sepe faciunt occasionem mortaliū.

¶ Ad quartū respōdet q pprie loquendo veniale nunq; fit mortale. tamē casus qui de se est venialis potest fieri mortalis quattuor modis. Primo ex psciētia quia quicquid fit ptra psciētiam fit mortale et edificat ad ge?

hennam. Secundo ex placencia. vñ Augustinus Nullū peccatū in tm̄ est veniale qđ nō fiat mortale dum placet. Tercio ex dispositōe. qđ hō frequēter lapsus in veniale disponit ad mortale. Quarto ex pgressu qđ veniale si nō prohibetur quando p̄greditur fit mortale

¶ Ad q̄ntū r̄ndet qđ peccatū p̄ncipalr̄ p̄sistere d̄r in volūtate. vt patuit ex vna definitōe peccatī circa p̄mū dubiū illi⁹ textus. Ut dimittaris zc.

¶ Ad sextū respōdetur fm̄ migr̄m sniaz. qđ potestas peccādi v̄l malefaciendi sit a deo. vñ Aplus. Nō est potestas nisi a deo. Item iesus dixit ad pylatum. Nō haberes potestatem in me vllam nisi tibi data esset desuper. Item diabolus anteq̄ p̄cuteret iob dicebat dño. Dicte manum tuaz id est da mihi in eo potestatem.

peccatā religio diuersitas locoz p̄gnitio iter bonū z malū diuersitas tpm

Aggrauat. ordo locus peccata scientia tempus

senect⁹ an sit lib⁹ v̄l fu⁹ repetitio peccoz. plōgatō mltitudo rō q̄re peccauit

Eras conditio numerus mora copia causa

maneries in peccō. dignitas ecclesiastica modica resistētia

Est modus in culpa status altus lucta pusilla

¶ In ista parte ponit auctoz circūstantias aggrauantes peccata. dicens qđ ordo locus. scientia. eras. conditio. numerus. mora. copia. causa. modus peccozum. status altus. id est dignitas. pusilla lucta. id est modica. resistētia aggrauant peccatā

Circa textū dubitatur

¶ Primo que sunt circūstantie aggrauantes. Scđo qualiter iste circūstantie aggrauāt peccatā. Tercio an etiā sunt circūstantie alleuiantes peccatā. Quarto vtz sit necariū p̄teriri circūstantias aggrauātes. Quinto q̄t modis vñū peccatū ē graui⁹ altero. Sexto de intellcū z declaratōe lr̄e.

¶ Ad p̄mum respondetur qđ iste sunt circūstantie aggrauātes. scz ordo locus zc. que patebūt in solutione sexti dubij

¶ Ad secundum respondetur qđ circūstantiarum aggrauantium q̄dam aggrauant in eadem sp̄e. z quedam trahunt in alienam speciem. Exemplū vt coire eumcā cognata vel iugata. est circūstantia trahens in alienam speciem peccati. Item circūstantiarum aggrauantium in eadem specie quedam aggrauant notabiliter sicut furari centuz marcas auri notabiliter grauius est q̄ furari denarium. z per p̄sequens quantitas illa rei subtrahēte notabiliter aggrauat. Sed tamen est in eadem specie furti. Alie aggrauant in eadem specie sed non notabiliter. sicut scientia. diuitie z huiusmodi. Item circūstantiarum quedam sunt peccata in se vt est numerus peccatorum. z quedam non sunt peccata in se tamen aggrauant peccatā. vt scientia. tempus locus zc.

¶ Ad terciū respōdetur qđ sicut ponunt circūstantie aggrauātes sic etiā circūstantie alleuiantes. Vñ cuilibet circūstantie aggrauanti correspōdet vna alleuians que se habet priuatiue ad circūstantiam aggrauātem

¶ ¶

Unde scientia aggrauat si assistat. si non alleuiat. et sic similiter dicendum est de alijs circumstantijs.

Ad quartum respondetur qd necesse est confiteri omnes circumstantias trahentes pctā in aliā spēm. vnde pro adulterio nō sufficit dicere peccauimus cum quadam muliere. nisi confiteat notabiliter circumstantias aggrauantes nec p subtractōe denarioꝝ sufficit dicere subtraxi aliquid. sed p̄fiteri oportet circumstantias aggrauantes notabiliter.

Ad quintum respondet qd multiplex vnus pctm̄ est grauius altero. Primo modo causalitate. vt pctm̄ luciferi quod processit ex intrinseca malicia. Secundo generalitate. vt pctm̄ Adei quo nos omnes peccauimus. Tertio ex difformitate. vt pctm̄ Jude scz traditio christi. Quarto difficultate remittendi. vt peccatum in spiritum sanctum quod dicitur irremissibile. Quinto periculositate. vt peccatum ignorantie crasse quia talis ignorantia decepit hominem. Sexto inseparabilitate. vt pctm̄ cupiditatis. Unde licet omnia peccata senescant in homine ipsa tamen auaricia iuuenescit. Septimo difficultate expugnandi. vt superbia que efficitur inexpugnabilis quando dominatur. Octauo mentis cecitate. vt illa que vsum rationis penitus excecant.

Ad sextum respondetur qd prima circumstantia aggrauans peccata ē ordo. Nam grauius peccat episcopus q̄ presbyter et presbyter q̄ diaconus et diaconus q̄ subdiaconus et hoc est in eisdem peccatis. Secunda est locus quia grauius fit peccatum in ecclesia q̄ in cimiterio. et generaliter in loco consecrato q̄ non consecrato. Tercia est scientia. quia pl̄ peccat sapiens q̄ insipiens et semper in eodē pctō. Quarta est tempus. quia grauius fit peccatum in festiuis diebus et in ieiunijs. q̄ in alijs diebus. Quinta est etas. quia plus peccat senex q̄ iuuenis in peccato eodem. Sexta est conditio. quia magis peccat mulier coniugata q̄ ancilla luxuriando. Unde lex Moyse precepit mulierem maritatum pro fornicatione lapidari. ancillam vero flagellari. Septima est numerus scilicet peccatorū. Unde Esaias. Quaz vilis terra est mens tua nimis iterans vias tuas malas. Octaua est mora id est permanentia in peccatis et dilatio penitentie que valde graua ut peccata. Nonā est copia rerum mundanarum quia cui plus committitur magis negligens deo efficitur quando eum offendit vel copia id est multitudo peccatorum. Et sic per numerum peccatorum potest intelligi multiplex perpetratio eiusdem peccati. Decima est causa scilicet vtrum peccatum fiat ex suggestionē aliqua vel non. vel ex inuidia vel ex pura malicia vel ex alia causa. Undecima est modus peccandi vnde si dormiens cum muliere non teneat modum naturalē fit grauius peccatum quaz si alias esset. Duodecima est status scilicet dignitas ecclesiastica vel secularis. Quanto gradus altior tanto casus grauior. Decimatercia est modica resistentia id est lucta pusilla. quia grauius peccat qui parua temptatione vincitur et non resistit ei. q̄ si fortiter resisteret. et tunc tandem vinceretur.

infirmus p̄niam agat .i. crimina scz ore

Eger peniteat et culpas confiteatur

non iungetur ego corporalis pnia manifestetur

Non imponet huic pena sed insinuetur

pniam eger pficiet .i. ualescētia corporalis egro. tribuat

Hactū implebit si firma salus sibi detur

eger moriat liberet qui hz ptritōem pfessor. tribuat

Si migret absoluat contritū p̄spter egrum

egrum orōes alleuēt abstinentia elemosynā amicoꝝ

Huncq; preces reuelēt ieiunia dona suorum

penitētia verecūdia. turpis post mortem fias

Ut si pena rubor tibi uelis ut efficiaris

litterator p q efficiaris imponit. s. infirmo .i. pfitearis

Doctior ut fias iungitur ut fatearis

abscondet in ultimo tua pctā

Iudicio teget extremo confessio culpas

ut nō cernat saluator. p vel .i. diabolus ille hō culpas

Ne uideat deus aut demon vel q̄ facit illas

In ista parte auctor ostendit quomodo eger seu infirmus debeat penitētere id est confiteri. et quomodo sibi sit imponenda penitētia. Secundo quomodo debeat absolui. ibi. Si migret. Tercio quomodo sit penitēdum et quare. ibi. Doctior ut fias. Et dicit q̄ eger id est infirmus debet habere contritionem et pfiteri plenarie pctā sua et uelle facere penitētia et sibi non debet imponi penitētia sed debet sibi sic notificari. ut si fiat san⁹ q̄ illam impleat. sed si moriatur debet absolui a pctis suis contritis et cōfessis. et debet reuelari per pias elemosynas. preces et ieiunia suorum amicorum. et loco penitētie debet ei imponi rubor quem habebit de hoc q̄ tā uilis erit post mortem. Et ut tu peccator fias doctior id est sapientior ad inquirendum de peccatis debes nude confiteri. et subiungit causam. ibi. Iudicio teget. Dicens q̄ pfessio est tante potestatis q̄ in extremo iudicio totaliter tegit pctā q̄ nec deus nec demon. id est diabolus. nec ipse peccator posset videre illa.

Circa textum dubitat̄

Prīmo quomodo morientibus sit imponenda penitētia. Secundo quomodo et a quibus peccatis sunt absoluedi. Tercio an quis possit in fine uite sue facere penitētia bonam. Quarto quid sit de illo qui preuenitur morte anteq̄ confiteatur. Quinto quomodo alius quis sit doctior ex pfessione. Sexto de extremo iudicio ubi quomodo et quibus fieri debeat

Ad prīmum dubium respondetur scdm̄ magistrum sententiarum sic.

dicentem. de infirmis in periculo mortis positus inquirenda est pura con-
fessio peccatorum. tamen illis non est imponenda quātitas penitentie sed
tantum est manifestanda seu insinuanda. et si migrauerit tunc amicorum
orationibus et elemosynarum largitionibus pondus penitentie est suble-
uandum si post conualuerit penitentiam sibi insinuatam diligenter adim-
plebit.

¶ Ad scōm respōdetur q̄ tpe necessitatis sez egritudinis seu mortis po-
test quilibet infirmus a quolibet presbytero. absolui quous in sententia
excomunicatōis esset. Unde si presbyter abnegauerit penitentiam penitē-
tibus morientibus. reus erit animarum. quia dominus ait. Cum conuer-
sus fuerit peccator saluus erit. Unde confessio potest esse in ultimo tempore
uite. ut patet de latrone dexteri lateris

¶ Ad terciū rñdetur ex dubio pcedēti. Dicit tamē Augustinus q̄ diffici-
le est scire utz talis saluetur vel damnetur. et ideo infert. si vis a dubio li-
berari et certus esse. age penitentiam dum sanus es. Et ideo ē valde piculo-
sum differre penitentiam vsq̄ ad finē uite

¶ Ad quartum respondetur fm magistrum sniarum. libro. iij. q̄ si quis
sit confessus et habet bonum testimonium q̄ nō poterat inuenire sacer-
dotem. quia preoccupauit eum mors in domo vel in via. et si parentes fa-
ciant oblatōem pro eo ad altare. firmiter sperandum ē de salute et saluatio-
ne eius. q̄ deus ē inspector cordis

¶ Ad quintum respondetur q̄ dupl'r quis potest fieri doctior in confessio-
ne. Primo. quia ea utior est ad cauendum sibi de peccatis. Secundo modo.
quia sapientior se magis sit instructus. Nam in confessione non solum vi-
tia sunt manifestanda. sed etiam doctrine et informationes salutares sunt
exhibende.

¶ Ad sextum rñdetur q̄ extremum iudicium est horribile inuitabile in-
tolerabile inopinabile et erubescibile. Item erit in valle iosaphat. multi-
plici ratione. Primo q̄ ille locus est cōmunis q̄ est media regio terre ha-
bitabilis. Scdo q̄ est locus famosissimus et locus publicus ppter opa nrē
redemptōis que ibi gesta sunt. Tercio quia iosaphat interpretatur iudici-
um domini. Unde Joel ppheta. Congregabo omnes gentes et ducā eas
in vallē iosaphat. et ibi disceptabo cum eis. Etiam fm magistrum sniarū.
Non solum christus iudicabit. sed etiam sancti eius. Juxta illud domini
Glos qui secuti estis me. sedebitis super sedes duodecim iudicantes. duo-
decim tribus israel.

Confessor dulcis affabilis atq̄ benignus

ad iungendū pñiam ad iudicandū pius

.i. condolēs

Sit sapiens iustus sit mitis compatiensq̄

p sicut peccatū qd̄ ipsemet fecit sicut abscondat crimina peccōrū i cōfessione deū

Ut crimen propriū celet peccata reorum

tardus ad imponendū dolozē. p̄mptus ad dandū remissionē

Sit piger ad penam sit velox ad miserandum

id est dolere sic dicitur peccatorum macula austerum
Et doleat quoties facit illū culpa ferocem

id est emit pia dans vba dans verba
tens verba consolatoria correctoria